
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 98 del 18/11/2018

Oggetto: ISTANZA PREMESSO RETRIBUITO (ART. 4, COMMA 2, LEGGE N° 53/2000).
DIPENDENTE CONTRATTUALIZZATO (EX LSU) SIG.RA ASTORINO
FRANCESCA.

L’anno duemiladiciotto addì diciotto del mese di novembre alle ore 11,30 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: ISTANZA PREMESSO RETRIBUITO (ART. 4, COMMA 2, LEGGE N° 53/2000).
DIPENDENTE CONTRATTUALIZZATO (EX LPU) SIG.RA ASTORINO
FRANCESCA.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la richiesta di permesso retribuito datata 15/11/2018 ed acquisita al protocollo
comunale in data 16/11/2018 al n. 3654, con la quale la Sig.ra Astorino Francesca (ex
L.P.U.), alle dipendenze di questo Ente, ai sensi dell’art. 4, comma 2, della Legge
8/3/2000, n. 5), ha richiesto di poter usufruire, a far data 19/11/2018 e fino al
14/12/2018, dei benefici di cui alla predetta Legge, per assistere la propria figlia, già
riconosciuta portatore di handicap grave dalla competente Commissione Medica, a
tempo indeterminato;

Vista la documentazione medica allegata alla predetta richiesta;

Visti:
 l’art. 42, comma 5, del D. Lgs. n. 151 del 26/3/2001, con il quale si prevede la

concessione di due anni di congedo retribuito, nell’arco della vita lavorativa, ai
genitori (in alternativa) con figli portatori di handicap grave, precisando altresì
che hanno titoli a fruire del beneficio anche fratelli o sorelle in assenza dei
genitori;

 la Circolare INPDAP n. 31 del 12/5/2004, con la quale chiarisce che il periodo
di congedo di che trattasi, durante il quale è prevista la corresponsione di
un’indennità pari all’ultima retribuzione mensile percepita dal lavoratore,
comprensiva dei ratei di 13° mensilità ed altre eventuali grafiche e premi o
indennità legati alla presenza entro il limite massimo previsto dalla legge,
incide negativamente ai fini della maturazione delle ferie;

Ritenuto, pertanto, poter accogliere l’istanza della dipendente Sig.ra Astorino
Francesca e, conseguentemente, autorizzare la stessa a fruire del congedo retribuito
per come richiesto dal 19/11/2018 al 14/12/2018;

Dato atto che con il presente provvedimento, la dipendente in questione verrà a
beneficiare complessivamente di giorni 26 (ventisei) di congedo retribuito;

Ritenuto di dover demandare al responsabile del servizio amministrativo di porre in
essere tutti gli eventuali provvedimenti amministrativi, derivanti dall’applicazione di
quanto contenuto all’art. 4, comma 2, della Legge n. 53/2000;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio
amministrativo, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;



DELIBERA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.
2. Di accogliere l’istanza della Sig.ra Astorino Francesca alle dipendenze di

questo Ente (ex L.P.U.), contrattualizzato fino al 31/12/2018, tendente ad
usufruire, a far data 19/11/2018 fino al 14/12/2018, dei benefici di cui all’art.
4, comma 2, della Legge 8/3/2000, n. 53, per assistere la propria figlia disabile,
già riconosciuta portatore di handicap grave dalla competente Commissione
Medica a tempo indeterminato.

3. Di precisare, in merito, che:
 la dipendente, per il suddetto periodo di congedo, ha diritto alla

retribuzione così come previsto dal citato art. 42, comma 5, del D. Lgs. n.
151 del 26/03/2001;

 per i mesi in cui ricade il periodo di congedo retribuito, il dipendente non
ha diritto a fruire dei tre giorni di permesso mensili di cui all’art. 33,
comma 3, della Legge n. 104/1992;

 per i godimento del beneficio di che trattasi il monte ferie del corrente anno
della Sig.ra Astorino Francesca sarà decurtato, automaticamente, in
relazione al periodo di congedo retribuito richiesto, dall’ufficio rilevazione
presenze;

 dare atto che, la dipendente Sig.ra Astorino Francesca in conseguenza del
presente provvedimento, beneficerà complessivamente di giorni 26
(ventisei) di congedo retribuito.

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione:
- Al responsabile del servizio amministrativo/finanziario;
- Al responsabile della rilevazione presenze;
- All’interessata, Sig.ra Astorino Francesca.

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 29/11/2018 al 14/12/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art.
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 29/11/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

29/11/2018 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 3786 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 29/11/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


